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قانونی از این نظر وجود ندارد. باید پرداخت‏ها انجام شود تا روند کارها تسریع 
شود. در واقع مشکل اساسی در اجرا است.« او با اشاره به اینکه وزارت کشور 
باید اتوبوس بخرد، افزود: »وزارت کشور باید 80 درصد هزینه اتوبوس‏ها را بپردازد 
و مابقی را شهرداری‏های کل کشور تامین کنند. اما از ابتدا تاکنون – در وزارت 
کشور - گفتند که می‏خواهیم برای شهرداری تهران 600 اتوبوس بدهند اما تنها 
حدود 160 اتوبوس به شهرداری تهران دادند. شهرهای دیگر نیز مشکل حمل و 
نقل عمومی دارند. بنابراین شهرداری مصوبات هیئت وزیران و مجوزهایی که نیاز 
بوده را اخذ کرده است.« چمران در پاسخ به این سوال که هیچ مانع قانونی برای 
ورود اتوبوس‏ها وجود ندارد؟ گفت: »هیچ منع قانونی وجود ندارد حتی هیئت 
دولت اعلام کرد که اتوبوس‏های دست دوم را هم می‏توانند وارد کنند. زمانی که 
جام جهانی قطر بود، می‏خواستیم اتوبوس‏های دست دوم بیاوریم اما عده‏ای 
انتقاد کردند که با ورود این اتوبوس‏ها، بر سر اتوبوس‏های داخلی می‏خورد. 
به همین دلیل اتوبوس‏هایی که یک ماه کار کرده بود هم از دست ما رفت. ما 
می‏توانستیم این اتوبوس‏ها را با یک میلیارد تومان وارد کشور کنیم درحالی‏که آن 
زمان قیمت اتوبوس‏ها 4 میلیارد تومان بود. ما اتوبوس‏ها را از قطر نخریدیم و قطر 
اتوبوس‏ها را به لبنان هدیه کرد. از این جهت ما مشکل اجرایی داریم و به دلیل 

مشکلات داخلی و جهانی نمی‏توان پرداخت‏ها را انجام داد.«

زاکانی در شهرداری می‏ماند �
در هفته‏های اخیر برخی از اعضای منتقد شورای شهر تهران کمر همت 
به برکناری علیرضا زاکانی بستند و حتی تهدید کردند اگر شهردار تهران 
استعفا ندهد یا جلسه استیضاح‏اش برگزار نشود، 10 نفری استعفا می‏دهند 
تا شورای شهر تهران از حداکثر افتاده تا پارلمان شهری پایتخت مانند دوره 
اول منحل شود. در صورت انحلال شورای شهر، وزیر کشور برای شهرداری 
سرپرست انتخاب می‏کند تا پس از انتخابات، اعضای دوره بعد یک شهردار 
برای پایتخت انتخاب کنند. مهدی چمران درباره تغییر و تحول در شهرداری و 
برکناری زاکانی ابتدا سعی کرد که با سخنان کلی از کنار این موضوع بگذرد. او 
گفت: »من که نباید پیش‏بینی کنم اما قاعدتاً شرایط به‏گونه‏ای است که صرفه 
و صلاح شهر و برنامه‏های شهری این است که در مسیر خودمان پیش برویم. 
مگر اینکه مشکل خاصی به وجود آید.« رئیس شورای شهر تهران اما با تکرار 
سوال درباره برکناری زاکانی، تاکید کرد: »تمام تذکرات و ایرادات به جای خود، 
باید تلاش ‏شود که با اصلاحات، این ایرادات و نقاط ابهامی موجود برطرف 
شود. اما من پیش‏بینی می‏کنم اگر تغییر و دگرگونی‏هایی در شهرداری به 
وجود آید، ما آسیب می‏بینیم. بنابراین باید سعی کنیم که در مسیر اصلاح 

برویم تا نیازی به تغییر و تحول وجود نداشته باشد.«

همکاری مدیریت شهری با دولت چهاردهم �
خبرنگار روزنامه کیهان درباره تعامل شهرداری با دولت جدید سوال 
کرده و پرسید: »نقش دولت جدید را در پیشبرد اهداف و برنامه‏های 
مدیریت شهری چطور ارزیابی می‏کنید؟« چمران پاسخ داد: »هنوز 
این نقش قابل ارزیابی نیست چراکه نمی‏دانیم وزرای دولت چه کسانی 

هستند. چه چیزی را ارزیابی کنیم؟«
خبرنگار کیهان پرسید: »اما معاونانی که تاکنون مشخص شده‏اند عمدتاً 
از یک طیف هستند.« رئیس شورای شهر تهران گفت: »رئیس‏جمهور 
تاکنون چند تن از معاونان را مشخص کرده است. یکشنبه نیز آقای دبیری، 
رئیس سابق شورای عالی استان‏ها را به عنوان معاونت پارلمانی انتخاب 
کردند. خوشبختانه آقای دبیری جراح و همکار خوب آقای پزشکیان 
هستند. دبیری رئیس شورای شهر تبریز بود و ما همکاری خوبی با ایشان 
داشتیم. به همین دلیل امیدواریم که شرایط بهتر شود. ما همیشه مثبت 
فکر می‏کنیم و مثبت می‏انگاریم اما موارد بدبینانه را هم در نظر می‏گیریم 
و تنها خوش‏بینانه پیش‏ نمی‏رویم. انتظار ما و مردم این است که با تغییر 
دولت‏ها برنامه یک شهر – پایتخت – تغییر نکند یا پروژه‏های آن متوقف نشود، 
چراکه این رویه، منطقی و عادلانه نیست و باید برنامه‏ها به صورت مداوم و 

مستمر پیش برود.«

نگاه تحلیلگر
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نرم از او عذرخواهی شود. پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود در 
جمع مدیران و کارشناسان سازمان برنامه و بودجه بر ضرورت نظارت برخط 
و لحظه‏ای این سازمان بر نحوه هزینه‏ بودجه دستگاه‏های مختلف تاکید 
کرد و افزود: این سازمان همچنین موظف است متناسب با میزان درآمد 
کشور بودجه را تدوین و به نیازها براساس اولویت‏بندی پاسخگو باشد. 
رئیس‏جمهور همچنین بر اهمیت استفاده از نیروهای جوان و نخبه و 
نیز برگزاری دوره‏های آموزشی منظم برای ارتقای سطح دانش مدیران و 

کارشناسان سازمان برنامه و بودجه تاکید کرد.

آرزوی موفقیت منظور �
پیش از سخنان رئیس‏جمهور،  داوود منظور رئیس پیشین سازمان 
برنامه و بودجه با بیان اینکه امروز برای مدیران و کارشناسان این سازمان به 
جهت میزبانی از رئیس‏جمهور روز بزرگ و مبارکی است، ابراز امیدواری کرد 
سازمان برنامه و بودجه در دوره جدید بتواند پیش از گذشته در راهبری و 

سکانداری توسعه کشور ایفای مسئولیت کند. 

درخواست از رئیس‏جمهور �
پورمحمدی رئیس جدید سازمان برنامه و بودجه نیز طی سخنانی در این 
مراسم با تقدیر از زحمات  منظور، انتخاب این سازمان به عنوان نخستین 
مقصد رئیس‏جمهور برای برگزاری آیین تکریم و معارفه را نشان‏دهنده عمق 
اعتقاد رئیس‏جمهور به کارشناسان عنوان کرد و افزود: در طول دولت‏های 
جمهوری اسامی ایران هیچ مسئولی به اندازه  پزشکیان به امر ارجاع 
امورات کشور به کارشناسان و همچنین ضرورت اصلاح ساختار بودجه تاکید 
نداشته‏اند و حضور ایشان در کانون کارشناسان کشور نشانی بر وفای به عهد 
است. »اعتماد به بدنه کارشناسان سازمان برنامه و بودجه«، »توجه ویژه به 
شورای اقتصاد به‏عنوان قدیمی‏ترین شورای اقتصادی کشور«، »پرهیز از ایجاد 
شوراهای موازی برای سازمان برنامه و بودجه« و »حمایت ویژه رئیس‏جمهور از 
اولویت‏بندی‏های این سازمان برای تخصیص بودجه« از جمله درخواست‏های 

رئیس جدید سازمان برنامه و بودجه از رئیس‏جمهور بود. 

از همان آغازین لحظات سحرگاه روز چهارشنبه که حادثه ولنجک تهران 
به سرتیتر خبرهای جهان رفت، حتی بیش و پیش از آنکه کیفیت و 
کمیت این ترور ناجوانمردانه مشخص و معلوم شود، یک گزاره قطعی و 
حتمی بود: پاسخ ایران به این ماجراجویی گستاخانه اسرائیل در عمق 
سرزمینی. به‏طور قطع، طرف اسرائیلی هم می‏دانست که این ترور 
ناجوانمردانه و چالش‏افزا، چیزی نیست که ایران به‏سادگی از آن گذر 
کند و بدون محاسبات پیوستی سطح منازعه را چنین عریان تعمیق و 
بسط و تعمیم دهد.  ترور مهمان مراسم تحلیف در پایتخت ایران، آن‏هم 
شاخص‏ترین چهره سیاسی و دیپلماتیک جریان مقاومت فلسطینی 
که ایران را مهمترین حامی و یاور خود می‏دانست و می‏داند، به‏تنهایی 
در صدر فهرست منازعه چنددهه‏ای میان دو دشمن دیرین و رقیب 
همیشگی قرار می‏گیرد. به‏خصوص که بعد از عملیات وعده صادق، 
ایران به طرف مقابل گوشزد کرده بود که سیاست صبر استراتژیک پایان 
پذیرفته و پاسخ مستقیم و کوبنده نظامی در قبال ترورهای هدفمند 
روی میز آمده است.  طرف اسرائیلی نیز به‏رغم آگاهی و اشراف به این 
راهبرد جدید، این ترور را در دستور کار قرار داد تا از یک طرف دست 
بالای ایران در بازدارندگی پساعملیات »وعده صادق« را به‏زعم خود 
خنثی کند، دوم ایران را به چالشی تازه فرا بخواند و سوم دامنه منازعه 
و دایره‏شمول آن را گسترش دهد و جنگ با بازوان محور مقاومت را به 
نقطه کانونی آن بیاورد و هزینه‏افزایی مستقیم برای ایران ایجاد کند و در 
نهایت، پای ورود مستقیم بازیگران فرامنطقه‏ای را به مهلکه باز کرده و 
مفری از باتلاق غزه و جبهه شمالی با حضور مستقیم متحدان باز کند. 
در این فرضیه، آنان روی حمله مستقیم نظامی ایران به خاک اسرائیل 
حساب باز کرده و پازل‏های بعدی خود را بر این اساس چیده‏اند و نوع 
و ترکیب ترور و موقعیت مکانی و شخصیت مورد هدف و بعد زمانی 
آن را هم به‏گونه‏ای طراحی کردند که پاسخ ایران گریزناپذیر باشد.  از 
طرف دیگر، طی این چند روز تحرکاتی را در سرزمین‏های اشغالی به‏راه 
انداخته‏اند که نشان‏دهنده بسط و تعمیم پروژه ایران‏هراسی است. 
تخلیه اماکن عمومی، راه انداختن بیمارستان‏های موقت و در اصطلاح 
بیمارستان‏های صحرایی، توزیع اقلام حیاتی در میان شهروندان، 

پروپاگاندای شدید رسانه‏ای جهت ایجاد ترس و ارعاب در غیرنظامیان 
که نشان می‏دهد آنان در پیوست عملیات ترور و درحالی‏که پاسخ ایران 
را قطعی می‏دانستند، می‏خواهند زمینه روانی را برای جنگ تمام‏عیار 
آماده کنند.  اینکه جمهوری اسلامی ایران می‏بایست این ماجراجویی 
کثیف و دست‏درازی سخیف را قاطعانه و بازدارنده پاسخ دهد، کسی 
شک و شبهه‏ای ندارد؛ اما سوال دقیق این است که با کدامین روش 
و راهبرد تا آن بازدارندگی به نحو احسن محقق و دشمن صهیونیست 
مقهور و ناکام شود و پازل از پیش طراحی‏شده آن به زباله‏دان تاریخ 
انداخته شود؟ ایران در عملیات »وعده صادق« به‏خوبی نشان داد که 
توانایی نظامی با شاخص آفندی موشکی دقیق و نقطه‏زن را داراست 
و توانایی گذر از همه تجهیزات پدافندی و لجستیک نظامی رقیب را 
دارد و اتفاقاً اهداف مشخص نظامی را هدف می‏گیرد و غیرنظامیان 
حتی با ابعاد وسیع حمله موشکی کوچکترین آسیبی ندیدند. اکنون 
هم اگر حمله نظامی و موشکی مدنظر باشد، این تحرکات تبلیغاتی 
و ایران‏هراسانه هیچ محلی از اعراب ندارد و ایران عطف به آموزه‏های 
دینی هیچ‏گاه همانند سفاکان صهیونیست، غیرنظامیان را هدف 
نمی‏گیرد و این نکته‏ای است که در پیوست رسانه‏ای حمله محتمل 
نظامی باید مورد توجه طرف ایرانی باشد. از طرف دیگر، ایران این 
بار می‏تواند به‏واسطه ترور فرمانده شهید موشکی حزب‏الله، حمله به 
بندر یمن و نیز ترور فرماندهان حشدالشعبی یک عملیات چندوجهی 
نظامی را طراحی کند که البته نکته مهم آن است که از ظرفیت‏هایی 
استفاده شود که دقیق و نقطه‏زن؛ همانند عملیات »وعده صادق« 
باشند و امکان مانور تبلیغاتی و پیوست‏های پیامدی را از دشمن بگیرد. 
سومین نکته مهم آن است که ایران می‏تواند پاسخ خود را در قالب 
اشراف اطلاعاتی و امنیتی و نه نظامی صرف مبذول دارد. زدن 
اهداف مشخص سیاسی و نظامی در قالب پاسخ متقابل، وجه بالاتر 
و تازه‏ای از قدرت بازدارندگی ایران را روی میز می‏گذارد و درحالی‏که 
همه اذهان و آمادگی و سناریوچینی دشمن روی آن بُعد حمله است، 
غافلگیری محض را رقم بزند و همه نقشه‏های آنان را نقش بر آب کند.  
البته که موقعیت ژئواستراتژیک و ژئوپلیتیکی و بافت جمعیتی و نژادی 
و مذهبی رژیم صهیونیستی کار امنیتی و اطلاعاتی درون سرزمینی را 
سخت می‏کند؛ اما این امر غیرممکن هم نیست به‏خصوص که ایران 
و حزب‏الله نشان داده‏اند که در عرصه فناوری و تکنولوژی سدهای 
حفاظتی دشمن شکننده هستند. هرچه هست، کلیدی‏ترین وجه 
پاسخ ایران بازگرداندن قدرت بازدارندگی ایران روی میز معادلات 

منطقه‏ای است...

کلید پاسخ ایران

روزنامه‏نگار و تحلیلگر سیاسی
رضا رئیسی

محمدرضا ثقفی

رخداد دیپلماسی

گروه خبر: زمان دقیق و نوع پاسخ ایران به ترور رئیس دفتر سیاسی 
حماس در تهران هنوز مشخص نیست اما وقوع آن قطعی شده است. 
در حال حاضر رایزنی‏ها، تحرکات و تبادل پیام‏های دیپلماتیک داخل و 

خارج ایران جریان دارد.

برنامه‏های وزارت خارجه �
روز گذشته، سفرا و نمایندگان کشورهای خارجی به دعوت علی باقری 
سرپرست وزارت امور خارجه به خیابان ملل متحد و میدان مشق رفتند. 
باقری در صفحه توئیتر خود نوشت: »امروز در جمع سفرا و رؤسای 
نمایندگی‏های خارجی مقیم تهران بیان کردم که بی‏تفاوتی در برابر 
بی‏عدالتی موجب بی‏عملی و انفعال می‏شود و بی‏عملی باعث جری‏تر 
شدن جنایتکار، و اندکی بعد شاهد عادی‏سازی جنایت و ابتذال شر 
خواهیم شد.« سرپرست وزارت امور خارجه در بخش دیگری نوشت: 
»ترور بزدلانه اسماعیل هنیه، مصداق روشن قتل خودسرانه و نقض 
فاحش حقوق‏بشر است. چنین تعرض و تعدی‏ای به هیچ عنوان 
نمی‏تواند بدون پاسخ بماند. پاسخ ایران قطعی و قاطع خواهد بود.«  
رسانه امنیتی نورنیوز نیز درباره این دیدار نوشت: »امروز سفیر و رؤسای 
نمایندگی‏های خارجی مقیم تهران برای نشست با سرپرست وزارت 
خارجه کشورمان فراخوان شده‏اند. برگزاری این جلسات با توجه به 
اراده جدی ایران برای پاسخگویی به شرارت اخیر رژیم تروریست 
اسرائیل، می‏تواند پیام مهمی تلقی شود.« سرپرست وزارت خارجه در 
ادامه برنامه‏های روز گذشته، با وزیر خارجه اردن که گفته می‏شود به 
دعوت او و برای رایزنی درباره تحولات اخیر به تهران سفر کرده دیدار و 
گفت‏وگو کرد. علی باقری عصر دیروز در دفتر جنبش حماس در تهران 
نیز حاضر شد. او در تماس تلفنی با وزیر خارجه بحرین نیز بر حق ایران 

برای واکنش به اقدام اسرائیل، تاکید کرد. 

سفر شویگو به تهران �
هیئت بلندپایه روسیه به ریاست »سرگئی شویگو« دبیر شورای امنیت 
ملی فدراسیون روسیه نیز بعدازظهر دیروز وارد تهران شد. آن‏طور که 
ایسنا گزارش داد، هیئت بلندپایه روسیه به ریاست »سرگئی شویگو« 
دبیر شورای امنیت ملی فدراسیون روسیه روز دوشنبه به دعوت 
»علی‏اکبر احمدیان«، نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی 
امنیت ملی کشورمان در تداوم همکاری‏های راهبردی بین جمهوری 
اسامی ایران و روسیه وارد تهران شد. این مقام امنیتی روس ابتدا 
با احمدیان دبیر شورایعالی امنیت ملی ایران دیدار کرد و سپس به 
ملاقات سرلشکر باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح کشورمان 
رفت. به گزارش فارس، سرلشکر باقری در این دیدار گفت: »روابط 
ایران و روسیه راهبردی، عمیق و بلندمدت است و با تغییر دولت‏ها 
دچار اختلال نخواهد شد. آمریکا به‏خوبی می‏داند که جهان از قدرت 
تک‏قطبی خارج شده. از همکاری‏های سه‏جانبه ایران، روسیه و چین 
استقبال خواهیم کرد.« شویگو نیز از آمادگی همکاری همه‏جانبه 
روسیه با ایران در امور منطقه‏ای گفت. همزمانی این سفر به تهران با 
تحولات اخیر منطقه و پاسخ قریب‏الوقوع ایران به اسرائیل، مورد توجه 
قرار گرفته است. دبیر شورای امنیت روسیه شب گذشته نیز با مسعود 

پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان دیدار و گفتگو کرد.

رایزنی بایدن و پادشاه اردن �
پس از سفر ایمن‏الصفدی در سفری از پیش اعلام نشده به تهران، 
خبرگزاری رویترز به نقل از مقامات کاخ سفید گزارش داد که تماس 
تلفنی میان جو بایدن رئیس‏جمهور آمریکا و عبدالله دوم پادشاه اردن 
برای رایزنی برقرار خواهد شد. سی‏ان‏ان نیز گزارش داد که براساس 
اعلام کاخ سفید، این گفت‏وگو با هدف پی‏گرفتن دور جدیدی از 
تلاش‏های دیپلماتیک برای کاهش تنش‏ها در منطقه، انجام خواهد 
شد. از سوی دیگر، ژنرال مایکل کوریلا فرمانده نیروهای سنتکام که 
روز یکشنبه وارد منطقه شده بود، براساس برنامه اعلام‏شده قبلی 
به اسرائیل رفت. این ژنرال آمریکایی در جریان سفر خود، با یوآف 
گالانت وزیر جنگ و رئیس ستاد مشترک ارتش اسرائیل نیز دیدار 

و گفت‏وگو کرد. 

ادعای هاآرتص �
رسانه اسرائیلی هاآرتص عصر دیروز به نقل از یک مقام دیپلماتیک مدعی 
شد که تلاش‏ها برای تعدیل اوضاع با ایران شکست خورده و آن‏ها انتظار 
دارند که طی دو روز آینده، پاسخ ایران اتفاق بیفتد. براساس این گزارش، 
این دیپلمات غربی به هاآرتص گفت: »ما خود را برای روزهایی از تبادل 
آتش در منطقه آماده می‏کنیم.« این رسانه عبری در گزارش دیگری نیز 
ضمن انتقاد از بنیامین نتانیاهو، نوشت: »هدف اصلی نتانیاهو از ترور 
مقامات حماس و حزب‏الله شعله‏ور کردن آتش مناقشات منظقه بوده 
تا جایگاه متزلزل خود را حفظ کند، اما هزینه این اقدامات را ساکنان 
اراضی اشغالی پرداخت خواهند کرد.« این رسانه مدعی شد که ایران در 
پاسخ به ترور اسماعیل هنیه، تاسیسات نظامی اسرائیل در شمال و مرکز 

سرزمین‏های اشغالی را هدف قرار خواهد داد. 

حمایت ترکیه از اقدام حقوقی آفریقای جنوبی �
هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه دیروز نشست خبری مشترکی با 
بدر عبدالعاطی وزیر خارجه مصر داشت. فیدان با بیان اینکه رژیم 
صهیونیستی از طریق جنگ و گرسنگی در پی کشتار مردم فلسطین 
است، اظهار داشت: »ما روز چهارشنبه درخواستی برای پیوستن به 
شکایت آفریقای جنوبی علیه اسرائیل در دیوان بین‏المللی دادگستری 

ارائه خواهیم کرد.«

رایزنی‏های دیپلماتیک 
در منطقه ادامه دارد


